Av. Shishima Hifumi, 2911 - 12244-000
São José dos Campos – SP

www.univap.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO DE DOCENTE -  PESQUISADOR

A UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAIBA- Univap, mantida pela Fundação
Valeparaibana de Ensino, torna público a todos(as) os(as) interessados(as) o presente
Edital de Convocação para Seleção de Docente/Pesquisador,  a saber:

I -  OBJETO

O presente edital tem por objeto o preenchimento de para 01 (uma) vaga de Professor

Doutor, em regime de dedicação integral ao ensino, pesquisa e extensão (40 horas

semanais), portador de título de doutor, mediante o salário inicial mensal Nível Prof. Dr.

08, R$ 10.746,35 acrescido do valor/percentual de gratificação de doutorado, equivalente

ao valor de   R$ 5.373,18, totalizando R$ 16.119,53 mensais; valores estes brutos e sobre

os quais incidirão os encargos legais

II  -  REQUISITOS

1. A seleção (01/uma) vaga se reserva a candidatos(as) com graduação em

Arquitetura e Urbanismo e título de doutor em Arquitetura e Urbanismo com ênfase em

questões urbano-regionais ou título de doutor em Planejamento Urbano e Regional ou

áreas afins, conforme definição das áreas de avaliação da Capes, disponível em:

<https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-

conteudo/TabelaAreasConhecimento_072012_atualizada_2017_v2.pdf/view >.

2.  O(a) candidato(a) deverá estar habilitado(a) para ministrar disciplinas no Programa

de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional e áreas afins nos cursos de

Graduação da Universidade do Vale do Paraíba (UNIVAP).

3. O(a) candidato(a) deverá ter experiência didático-pedagógica e ter ministrado

disciplinas de planejamento e projeto urbano.

III -  INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO

As inscrições deverão ser realizadas no período de 12 de setembro a 12 de outubro

de 2025 até às 23h59.

O(a) interessado(a)  em  participar da seleção, objeto deste edital  deverá   efetuar

sua inscrição  para o Processo Seletivo preenchendo o requerimento e encaminhando-o

Av. Shishima Hifumi, 2911 - 12244-000
São José dos Campos – SP

www.univap.br

com os documentos respectivos, para os endereços eletrônicos da Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional PLUR/UNIVAP e

Secretaria do Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento (IP&D) nos seguintes endereços:

ppgplur@univap.br e secretariaipd.ppg@univap.br.

Os documentos deverão ser encaminhados, no formato de PDF:

1. Requerimento dirigido ao Diretor da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e

Urbanismo (FEAU) e à Diretora do Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento (IP&D),

(Modelo no final deste documento);

2. Documentos de identificação: Cópias do RG, CPF; Endereço residencial e eletrônico

(Preencher o Requerimento, modelo no final deste documento);

3. Curriculum atualizado na Plataforma Lattes do CNPq (Preencher o Requerimento,

modelo no final deste documento) e em cópia PDF; no qual estejam evidenciadas as

atividades acadêmicas de ensino e pesquisa que permitam a avaliação dos méritos do(a)

candidato(a) e a cópia em PDF da documentação comprobatória destas atividades;

4. Projeto de Pesquisa com aderência à área de concentração em Planejamento Urbano e

Regional (observar as linhas de pesquisas no site < https://www.univap.br/univap/pos-

graduacao/stricto-sensu/mestrado-e-doutorado-em-planejamento-urbano-e-regional >);

5. Cópia em PDF do Diploma de Graduação em Arquitetura e Urbanismo e do Doutorado

(ou ATA de Defesa) em Arquitetura e Urbanismo ou em Planejamento Urbano e Regional

ou áreas afins com título reconhecido pela CAPES e no Brasil.

IV -   FASES DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto de quatro fases:

1ª FASE (13 de outubro de 2025): Deferimento das candidaturas aprovadas para a

segunda fase do concurso, com base nos documentos apresentados na Inscrição para o

Processo Seletivo.

A falta de qualquer um dos documentos relacionados no item III e/ou inobservância ao

disposto neste edital implicará a não homologação da inscrição.

Divulgação das candidaturas homologadas: dia 14 de outubro de 2025.

2ª FASE Eliminatória (de 15 a 17 de outubro 2025): Avaliação do Currículo Lattes. O

quadro de pontuação consta neste edital.

mailto:ppgplur@univap.br
mailto:secretariaipd.ppg@univap.br

Av. Shishima Hifumi, 2911 - 12244-000
São José dos Campos – SP

www.univap.br

Divulgação dos aprovados e dos dias e horários para a realização da 3ª FASE: 17 de

outubro de 2025

3ª FASE Eliminatória – VIA PLATAFORMA ZOOM (20 a 24 de outubro de 2025):

Entrevista e Apresentação e arguição do Projeto de Pesquisa versando sobre a linha de

pesquisa do Programa relativa à atuação do candidato (observar as linhas de pesquisas

no site < https://www.univap.br/univap/pos-graduacao/stricto-sensu/mestrado-e-

doutorado-em-planejamento-urbano-e-regional >). O quadro de pontuação consta neste

edital.

Divulgação dos aprovados para a 4ª FASE e Divulgação dos dias e horários para a

realização da Prova Didática (4ª FASE): 27 de outubro de 2025.

Aos (Às) aprovados(as) para a quarta fase do concurso, será solicitada a presença no dia

03 de novembro de 2025 às 10 h, ocasião em que o Tema da Prova Didática será

sorteado. Neste dia os(as) candidatos(as) deverão comparecer portando os documentos

originais de identidade (RG ou CNH).

4ª FASE Eliminatória – PRESENCIAL (de 04 a 07 de novembro de 2025 – em horário

a ser definido): Prova Didática (aula) sobre os conteúdos das disciplinas afins da área de

Arquitetura e Urbanismo e Planejamento Urbano e Regional (ver temas e bibliografia

neste Edital).

Local: Auditório do Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento (IP&D), Universidade do

Vale do Paraíba (UNIVAP), Av. Shishima Hifumi, 2911, Urbanova, São José dos Campos,

SP – CEP: 12244-000.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: 10 de novembro de 2025 ou até a vaga ser

preenchida.

Início das atividades: Novembro de 2025.

Temas para a prova didática:

1. Planejamento e projeto urbano de áreas centrais e centralidades.

2. Apropriação de espaços urbanos para requalificação, revitalização e regularização.

3. Organização socioespacial e socioambiental do território.

4. Os campos do Projeto e do Planejamento Urbano e Regional: Produção do
conhecimento e intervenção.

5. Marcos regulatórios e instrumentos do Planejamento Urbano e Regional.

Av. Shishima Hifumi, 2911 - 12244-000
São José dos Campos – SP

www.univap.br

6. Escalas de Projeto e Planejamento Urbano/ Regional / Metropolitano.

7. Urbanização e periferização e habitação social.

8. Política Nacional de Desenvolvimento Urbano e Política Nacional de Desenvolvimento
Regional.

9. Movimentos sociais e metodologias de planejamento participativo.

10. Processos e atores da produção social do espaço.

Bibliografia recomendada

CAMARGO, Azael Rangel, LAMPARELLI, Celso Monteiro, GEORGE, Pedro Conceição
Silva. Nota introdutória sobre a construção de um objeto de estudo: “O Urbano”. Etc,
espaço, tempo e crítica. Revista Eletrônica de Ciências Sociais Aplicadas e outras
coisas. http://www.uff.br/etc. 1° de Maio de 2007, n° 1(1), vol. 1.

COSTA, M. A. (Org. ). 50 anos de Regiões metropolitanas no Brasil e a Política Nacional

de Desenvolvimento Urbano: no cenário de adaptação das cidades às mudanças

climáticas e à transição digital. Brasília, IPEA, 2024.

_____ Diálogos para uma Política Nacional de Desenvolvimento Urbano: Escalas,

agendas e aspectos federativos no urbano brasileiro. Vol. 1. Brasília: IPEA, 2023.

_____ Diálogos para uma Política Nacional de Desenvolvimento Urbano: Desafios do

financiamento urbano e da governança interfederativa. Vol. 2. Rio de Janeiro: IPEA, 2023.

_____ Diálogos para uma Política Nacional de Desenvolvimento Urbano: Temas

transversais à PNDU. Vol. 3. Brasília: IPEA, 2024.

GOHN, M.G. A sociedade brasileira em movimento: vozes das ruas e seus ecos políticos
e sociais. CADERNO CRH, Salvador, v. 27, n. 71, p. 431-441, Maio / Ago. 2014.

LACERDA, N.  O campo do Planejamento Urbano e Regional: da multidisciplinaridade
à transdisciplinaridade. R. B. Estudos Urbanos e Regionais. V.15, N.1, p.77-93, / maio
2013.

OLIVEIRA, Dennis de. Movimentos sociais e uma nova cultura política em tempos de
ação direta do capital. ARACÊ \2013 Direitos Humanos em Revista, São Paulo, v. 1, n. ju
2014, p. 89-109, 2014

LENCIONI, Sandra. Metrópole, metropolização e regionalização. Rio de Janeiro,
Consequência Editora, 2017.

SANTOS, M. Por uma outra globalização. Rio de Janeiro, São Paulo, Record, 2000.

SANTOS, M. O espaço do cidadão. São Paulo, Edusp, 2014.

Av. Shishima Hifumi, 2911 - 12244-000
São José dos Campos – SP

www.univap.br

Tabelas de pontuação para avaliação do currículo lattes – últimos 10 anos:

FASE II - ANÁLISE DE CURRÍCULO
Descrição Pontuação Máxima (10)

Grupo I - Atividades técnico-profissionais (no máximo 1 ponto)

Coordenação de Projetos ou cursos

Atividades Administrativas e/ou representações

Grupo II - Produção científica, artística, técnica, cultural (no máximo 6
pontos)

Artigos em revistas nacionais indexadas

Artigos em revistas internacionais indexadas

Trabalhos completos apresentados em eventos nacionais

Trabalhos completos apresentados em eventos internacionais

Livros

Capítulos em livros

Grupo III - Atividade didática (no máximo 3 pontos)

Exercício do magistério no Ensino Fundamental, Médio e/ou Superior

Orientações (monografias, dissertações e teses)

Cursos de extensão

FASE III – ENTREVISTA E PROVA DE DEFESA DE PROJETO DE
PESQUISA

Descrição Pontuação Máxima (10)

Relevância e consonância do projeto
de pesquisa com a área de
Concentração e as Linhas de
Pesquisa do Programa de Pós-
graduação em Planejamento Urbano
e Regional da UNIVAP

3.0

Relevância e atualidade do tema do
projeto de pesquisa, bem como
conhecimento, metodologia, produção
técnica e científica na área.

3.0

Viabilidade do projeto de pesquisa e
de seu impacto técnico e social em
nível local, regional, nacional e
internacional.

2.0

Projeção e qualidade dos resultados
esperados.

2.0

FASE IV - PROVA DIDÁTICA
Descrição Pontuação Máxima (10)

Capacidade de planejamento de aula 3.0

Conhecimento do tema da aula 3.0

Comunicação e síntese do assunto 4.0

Av. Shishima Hifumi, 2911 - 12244-000
São José dos Campos – SP

www.univap.br

Informações sobre a Faculdade de Engenharias, Arquitetura e urbanismo e o
Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional da Universidade
do Vale do Paraíba:

https://www.univap.br/univap/graduacao/feau/feau

https://www.univap.br/univap/pos-graduacao/stricto-sensu/mestrado-e-doutorado-
em-planejamento-urbano-e-regional

UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA (UNIVAP)
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - INSTITUTO DE PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO (IP&D)
Modelo de Requerimento (deverá ser reproduzido em formato WORD, preenchido, assinado, convertido

para o formato PDF e encaminhado junto com os demais documentos listados neste Edital para os

seguintes endereços eletrônicos: ppgplur@univap.br e secretariaipd.ppg@univap.br. O título do email

deverá conter as seguintes informações: NOME E O ÚLTIMO SOBRENOME_EDITAL DOCENTE

PPGPLUR/UNIVAP

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
PROCESSO SELETIVO

PROFESSOR ASSISTENTE DOUTOR NIVEL DR-8 DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
À
Diretoria da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo
Prof. Me. Fábio Almeida
Diretoria do Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento
Profa. Dra. Juliana Ferreira Strixino
Universidade do Vale do Paraíba (UNIVAP)

Dados Pessoais
Nome completo:
Sexo (M ou F):
Nacionalidade:
CPF; RG/RNE:
Estado Civil:
Endereço completo com CEP:
Telefone Residencial: (XX) XXXXX-XXXX:
Telefone Celular: (XX;) XXXXXX-XXXX:
E-mail:

Informações acadêmicas
Link do CV Lattes:
Instituição e ano da obtenção do título de graduado(a):
Nome do orientador (a):

https://www.univap.br/univap/graduacao/feau/feau
https://www.univap.br/univap/pos-graduacao/stricto-sensu/mestrado-e-doutorado-em-planejamento-urbano-e-regional
https://www.univap.br/univap/pos-graduacao/stricto-sensu/mestrado-e-doutorado-em-planejamento-urbano-e-regional
mailto:ppgplur@univap.br
mailto:secretariaipd.ppg@univap.br

Av. Shishima Hifumi, 2911 - 12244-000
São José dos Campos – SP

www.univap.br

Instituição e ano da obtenção do título de mestre:
Nome do orientador:
Instituição e ano da obtenção do título de doutor(a):
Nome do orientador:

Venho requerer minha inscrição ao processo seletivo para contratação de docente Assistente Doutor Nível
DR-8 para o Programa de Planejamento Urbano e Regional e Graduação da Universidade do Vale do
Paraíba.

Cidade,  ___/___ de 2025
__________________________________
Assinatura